portait le nom de Vivier-Notre-Dame, Vivarium .

sanctae Mariae. Ce mom aurait-il été conservé au

monastère, lorsque celui-ci fut transféré plus tard à

Marche-les-Dames'?

Les auteurs de la Gallia christiana, et Galliot,

dans son Histoire de Namur (Iv, p. 293 et sv.),

affirment que la règle cistercienne ne fut introduite

à Marche-les-Dames qu'au XWe siècle. Les actes re

produits ci-dessous aux n" III, IV et V prouvent

que dès le XIIIe siècle la communauté de Wivier

Notre-Dame appartenait à l'ordre de Citeaux. Les

deux premiers documents se rapportent à des dona

tions faites à l'abbaye d'Aulne au commencement

du XIIIe siècle. Voyez sur l'abbaye de Marche-les

Dames : 1° Gallia christiana, III, col. 609; 2° GALLIOT,

Histoire générale, ecclésiastique et civile de la ville et

province de Namur, Iv, p. 292 et suiv.

I.

Hugues, évéque de Liége, confirme la donation de la dime

de Tillier faite à l'abbaye d'Aulne.

5 aVril 1229.

HUGo, Dei gratia Leodiensis episcopus, omnibus presens

scriptum inspecturis in perpetuum. Notum vobis facimus,

quod cum Berta, relicta Balduini, militis, Le Potier de

1) Nous reviendrons sur cette question dans une prochaine livraison.
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Dence, decimam de Tilhieres, quam tenebat in feodum a pre

Posito ecclesie Fossensis, Almensi ecclesie conferre vellet in

Puram elemosinam, nos dictam Bertam semel, secundo et

tercio moneri fecimus, ut predictam decimam ecclesie par

rochiali, ad quam pertinebat, potius assignaret, et, cum

lagere recusaret, et eam Almensi ecclesie finaliter conferre

vellet, nos ipsam decimam a predicta Berta recipientes, de

consensu predicti prepositi et ecclesie Fossensis, Alnensi

ecclesie in elemosinam contulimus perpetuo possidendam.

Ut autem hec collatio elemosine firma sit et rata, nos pre

sentem cartulam sigilli nostri appensione dignum duximus

confirmandam. Actum anno Domini mcc vicesimo nono,

mense aprili, in crastino beati Ambrosii.

Original sur parchemin, sceau enlevé.

II.

Domitien, doyen de la collégiale de Huy, confirme la donation,

faite à l'abbaye d'Aulne, de seize bonniers de terre situés

à Tillier.

11 juin 1237.

DoMICIANUs, Dei gratia decanus, et capitulum sancte Marie

Hoiensis, universis presentes literas inspecturis salutem in

vero Salutari. Universitati vestre notum facimus, quod nos

dilecte nobis ecclesie de Alna, Cisterciensis ordinis, concessi

musetlaudavimus, ut sedecim bonuariaterre jacentis in territorio

de Tilheres, que fuit Balduini quondam militis de Wares,

et descendit ab ecclesia nostra, teneat dicta ecclesia et possi

deat hereditario jure in perpetuum, salvo nobis censu ejusdem

terre, quem tenetur dicta ecclesia nobis reddere singulis annis

in epiphania Domini. Ut autem dicta ecclesia de Alna firmiter

predictam hereditatem habeat, fratrem Egidium, priorem dicte

ecclesie, de ipsa terra in presentia nostra fecimus investiri. In

cujus rei testimonium presentes literas ipsi ecclesie de Alna
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contulimus sigilli nostri appositione roboratas. Actum anno

Domino m cc xx septimo, in die sancti Barnabe apostoli.

Original sur parchemin, sceau en cire verte repré

sentant Saint Domitien.

III.

L'abbé de Flone vend à l'abbesse de Marche-les-Dames les

possessions qu'il avait en ce dernier endroit.

Juillet 1236.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Universis

tam presentibus quam futuris, presentes literas inspecturis,

nos FREDERICUs, Dei gratia abbas Flonensis, totusque ejus

dem loci conventus eternam salutem in omnium Salutari.

Noverit fidelium universitas, quod, utilitate nostre domus

hoc exigente, consilio communiter apud nos deliberato, quic

quid in parrochia de Thilires habebamus, tam in silvis quam

in pratis, ripariis, terris, censibus, in capponibus et num

mis, mansuariis, et ceteris immobilibus, sive vivariis, sive

rebus aliis, quecumque ibi a nobis possidebantur, sorori

Ivette, abbatisse Vivarii sancte Marie, et ejus conventui,

Cysterciensis ordinis, qui locus condam' Thilires vocabatur,

bona fide vendidimus pro centum et quadraginta marchis

Leodiensis monete. Dictas autem marchas super decimas de

Claromonte, de Borsu, et in redemptione terre nostre de

Warnans et de Gera, et in emptione terre de Helecins re

posuimus, nichil juris nobis in rebus prefatis retinentes,

vel nostre posteritati, sed omne jus, quod habebamus, in

prefatas abbatissam et conventum transferentes, retentota

men nobis molendinello de Thilerules, stagno et prato prope

molendinum sitis. Et ne sinistra successorum interpretatio

hujusmodi bone spei contractum moliatur aliquando impe

1) C'est-à-dire : Quondam.
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dire, tam abbatis quam conventus sigillorum impressione

presentis scripture tenorem duximus roborandum, supplican

tes eumdem contractum a venerabili domino et patre nostro

Leodiensi episcopo et capitulo approbari et confirmari. Ac

tum anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo sexto,

mense julio.

Original sur parchemin, avec deux sceaux, dont l'un

représente un abbé avec crosse et la légende : FREDE

RICUs DI GR. ABBAS FLON.

IV.

Jean de Aps, évéque de Liége, approuve l'acte de vente.

Décembre 1236.

JoHANNEs, Dei gratia Leodiensis episcopus, universis tam

presentibus quam futuris, ad quos litere iste pervenerint,

eternam in Domino salutem. Notum facimus, quod dilecti filii

nostri Fredericus, abbas, et totus Flonensis ecclesie conven

tus, nostre diocesis, totum id, quod in parrochia de Thilires

habebant, tam in terris arabilibus quam non arabilibus, censi

bus, pratis, nemoribus, vivario et mansionariis, et rebus aliis,

sorori Ivette, abbatisse, et conventui de Thilires, Cisterciensis

ordinis, unanimi consilio et consensu pro utilitate ecclesie sue

legitime vendiderunt. Hanc quidem venditionem approbamus,

et auctoritate nostra confirmamus, sub pena excommunicatio

nis inhibentes, ne quis ulterius dictam domum de Thilires

super predictorum acquisicione et possessione audeat moles

tare. In cujus rei testimonium et confirmationem presentem

cartulam sigilli nostri mumimine duximus roborandam. Datum

anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo trice

simo sexto, mense decembris.

Original sur parchemin, sceau de cire verte repré

sentant un évêque assis.
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V.

Le chapitre de la cathédrale de Liége confirme l'acte de vente.

22 juin 1237.

JACOBUs, Dei gratia prepositus, JoHANNEs, decanus, archi

diaconi, totumque majoris ecclesie Leodiensis capitulum uni

versis tam presentibus quam futuris presentes litteras audituris

viam veritatis agnoscere, et agnitam observare. Insinuatione

presentium vobis notum facimus, quod nos venditionem, quam

dilecti in Christo Fredericus, abbas, et conventus ecclesie

Flonensis, Leodiensis dyocesis, fecerunt religiosis dominabus

Ivette, abbatisse, et conventui de Vivario sancte Marie, Cys

terciensis ordinis, de omnibus, que in parochia de Tilhieres

habebant, tam in silvis quam in pratis, ripariis, terris, censi

bus, caponibus, nummis, mansuariis et ceteris immobilibus,

sive vivariis, sive rebus aliis, quascumque ibidem possidebant,

exceptis molendinello de Tilherueles, stagno et prato prope

idem molendinellum sitis, que sibi dicti abbas et conventus

Flonensis retinuerunt, sicut rite facta est, approbamus, et

eamdem venditionem ratam habentes, quantum in nobis est,

confirmamus. In cujus rei testimonium presentem paginam

sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum anno